\* XIV.

\* De frictione vero adeo multa Asclepiades, tamquam in-

15. *vel melle: quoque acrior est*) Ita Cod. Med. I. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. *vel melle quoque. Si acrior est.*

16. *Idque*) Cod. Med. IV. et omnes Edd. *Id.*

17. *qui plenior, an exiguus sit dandus*) Vox *dandus* abest a Codd. Med. I. et Vat. VIII. Sic quidem *sit* erit pro esse debeat; ut cap. 15. hujus lib. *quemadmodum sani, neque firmi homines se gerent, praeceptimus*; id est, se gerere deberent.

1. *Sed si acutus morbus est, sicut in cholera; si febris est, ut inter horrores*) In margine Ed. Constantinianae pro *horrores est rigores*. Lindenius leg. *Sed si acutus morbus est, sicut in cholera; si febris est, inter rigores*. Sed si febris est, neque in horrore, neque eo finito asperioribus me-

dicamentis opus est. Lib. 23. c. 12. ita habetur: *Igitur cum primum aliquis inhorruit, et ex horrore incaluit, dare ei oportet, potui tepidam aquam subsalsam, et vomere eum cogere*. Puto Celsum ita scripsisse: *sed si acutus morbus est, si febris est, asperioribus medicamentis opus non est*: reliqua haec sicut in cholera, et ut inter horrores, ab explanatore aliquo addita fuisse. Vide quae de vomitu praecepta sunt lib. I. cap. 3. 2. *ut comitalis, ut insania*) Ita Cod. Med. I. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. *ut comitalis, aut insania*.

1. *De frictione vero*) Ita Cod. Med. I. et Vat. VIII. In aliis, atque in libris vulgaris additur *et gestatione*; sed perperam: nam in hoc capite de frictione tantum agitur. Proximum cap. 15. est de gestatione.

ventor ejus, <sup>1</sup> posuit in eo volumine quod Communium Auxiliorum inscripsit, ut cum trium tantum faceret mentionem, <sup>2</sup> hujus et aquae et gestationis, tamen maximam partem <sup>4</sup> in hac consumpserit. Oportet autem neque recentiores viros in iis fraudare, quae vel reppererunt, vel recte secuti sunt; et tamen ea quae apud antiquiores aliquos posita sunt, auctoribus suis reddere. Neque dubitari potest, quin latius quidem, et dilucidius, ubi et quomodo frictione utendum esset, Asclepiades praeceperit; nihil tamen <sup>5</sup> repperit, quod non a vetustissimo auctore Hippocrate paucis verbis comprehensum sit: <sup>6</sup> qui dixit, frictione, si vehemens sit, durari corpus; si lenis, molli; si multa, minui; si modica, impleri. Sequitur ergo, ut tum utendum sit, <sup>7</sup> cum aut adstringendum corpus est, <sup>8</sup> quod hebes est; aut molliendum,

2. *posuit in eo volumine quod Communium Auxiliorum inscripsit, ut cum trium tantum &c.*) Ita legitur in Ed. Lindenii; Edd. ceterae, et Codd. Mss. habent *posuit, quod in eo volumine quod communium auxiliorum inscripsit, cum trium tantum &c.* Plinius lib. 26. cap. 3. sect. 7. ita scribit: *Asclepiades quinque res maxime communium auxiliorum professus, abstinentiam cibi, alias vini, frictionem corporis, ambulationem, gestationes.* Igitur non tria, ut ait Celsus, sed quinque communia auxilia professus est. Repugnantiam istam Morgagnus ita fortasse tolli posse putat, si dicatur, Celsum de iis auxiliis quae in memoriam ab ipso volumine posuerat Asclepiades; Plinium de ceteris quoque eidem usitatis mentionem fecisse.

3. *hujus, et aquae, et gestationis*) Secutus sum Librum Guilaudini. Cod. Vat. VIII. habet *hujus itaque et gestationis*; Med. I. *hujus, et aquae, et gestationis*; et litteram *s* supra ultimam vocis *hujus*; cui litterae vetus emendator addidit *cilicet*, fecitque *scilicet*. Palavicinus autem mutavit *hujus* in *vir*. In aliis Codd. et plerisque Edd. legit, *hujus, et equi, et gestationis*; in Cod. Vat. I. et in Edd. Manutianis, *vir* *s*, et aquae, et gestationis; in Codd. Vaticanis V. et VI. *vir* *scilicet, et aquae, et gestationis*. In Ed. Lindenii, *hujus, et vini, et gestationis*. Sed recte monet Morgagnus, ex antiquis libris, etiam iis qui habent *equi*, apparere, veriorē lectionem esse *aquae*. Et sane ex Plinii verbis, *abstinentiam cibi, alias vini*, colligitur Asclepiadem, non vinum, sed potius vini abstinentiam inter communia auxilia posuisse: at-

que adeo aquam potui dari voluisse. Illud etiam animadvertendum, Plinium eodem loco ita scribere: *trahebat praeterea mentes artificio mirabili, vinum promittendo daudoque temperate*: nempe promittebat, sed non dabat, nisi opportune.

4. *in hac*) in frictione. Ita Cod. Med. I. et Vat. VIII. alii, et libri vulgati, *in hoc*, i. e. auxilio.

5. *repperit*) Cod. Vat. III. et Ed. Lindenii, *reperit*.

6. *qui dixit*) Lib. 6. de Morb. Vulg. sect. 2. n. 2. et 3. Plinius lib. 28. cap. 4. sect. 14. *vehemens fricatio spissat, lenis molli: multa adimit corpus, auget modica*: quod fortasse non ex Hippocrate, sed, ut alia non pauca, ex Celso sumpsit.

7. *cum aut adstringendum corpus est*) *Reposui est pro sit*, quod habent alii libri. In multis Codd. et in Ed. Pautini hoc verbum deest. Jamdudum Critici animadverterunt, hos modos *sit* et *est* a librariis saepe permutatos fuisse. Id ego in Celsi quoque Codicibus deprehendi; ut ex iis apparet, quae subinde adnotavi. Hujusmodi varietas ex eo orta videtur, quod in vetustis exemplaribus scriptum esset *st*: quod semper factum esse in melioribus Plauti, et Terentii Codicibus, suppressa littera *e*, monuit Victorius in adnot. ad haec Ciceronis verba epistol. 9. l. 1. ad Famil. *impunitatem est illorum sententiis assecutus*.

8. *quod hebes est*) molle, laxum. *hebes* hac significatione usurpatur cap. 1. hujus libri; cap. 6. et 19. lib. 7. et alibi quoque. Sic autem reposui ex Codd. Med. I. et Vat. VIII. Alii Codd. et libri editi habent *quod fluens est*.

quod induruit; aut digerendum in eo, quod copia nocet; aut alendum id quod tenue et infirmum est. Quas tamen species si quis curiosius aestimet; quod jam ad medicum non pertinet; facile intelliget, omnes ex una causa pendere, quae demit. Nam et adstringitur aliquid, eo dempto quod interpositum, ut id laxaretur, effecerat; et mollitur, eo detracto quod duritiam creabat; et impletur, non ipsa frictione, sed eo cibo qui postea usque ad cutem digestionem quadam relaxatam, penetrat. Diversarum vero rerum in modo causa est. Inter unctiorem autem et frictionem multum interest. Vngi enim, leniterque pertractari corpus, etiam in acutis et recentibus morbis oportet; in remissione tamen, et ante cibum: longa vero frictione uti, neque in acutis morbis, <sup>9</sup> neque increscentibus convenit; praeterquam cum <sup>10</sup> phreneticis somnus ea quaeritur. Amat autem hoc auxilium valetudo longa, et jam a primo impetu inclinata. Neque ignoro quosdam dicere, omne auxilium necessarium esse increscentibus morbis, non cum jam per se finiuntur. Quod non ita se habet. Potest enim morbus, etiam qui per se finem habiturus est, <sup>11</sup> citius tamen adhibito auxilio tolli: quod duabus de causis necessarium est; et ut quam primum bona valetudo contingat; et ne morbus qui remanet, iterum, quamvis levi de causa, exasperetur. <sup>12</sup> Potest morbus minus gravis esse, quam fuerit, neque ideo tamen solvi; sed reliquiis quibusdam inhaerere, quas admotum aliquod auxilium <sup>13</sup> discutiat. Sed ut levata quoque adversa valetudine, recte frictio adhibetur; sic numquam adhibenda est febre increscente: verum, si fieri poterit, cum ex toto corpore ea vacabit; <sup>14</sup> si minus, certe cum ea remiserit. Eadem autem modo in totis corporibus esse debet, <sup>15</sup> ut cum infirmus aliquis implendus est;

9. *aut digerendum in eo, quod copia nocet*) digerenda materia, quae copia nocet. Sic prope finem hujus cap. opus est quam plurimam materiae digeri. Lindenius leg. *aut digereendum in eo, cui copia nocet*; sed minus recte.

10. *neque increscentibus*) Manutii, Ruellius, et Stephanus leg. *neque in crescentibus*. Sed Celsus fere semper utitur verbo *incresco*. Vide adnot. 5. ad cap. 2. hujus libri.

11. *phreneticis*) Manutii, Ruellius, et Stephanus, *phreniticis*.

12. *citius tamen adhibito auxilio tolli*) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. habent *celerius tamen adhibito auxilio pelli*. Celsus alibi morbum tollere dixit, nusquam pelli. In

prooemio lib. 1. *quia non intersit, quid morbum faciat, sed quid tollat*; et lib. 3. cap. 23. *Et saepe eum, morbum comitiallem, si remedia non sustulerunt, in pueris veneris, in puellis menstruorum initium tollit*.

13. *Potest morbus*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. *Potest enim morbus*.

14. *discutiat*) Ita Ed. Lindenius; libri antiqui, *discutit*.

15. *si minus*) In Edd. antiquis, atque in omnibus Codicibus, praeterquam in Med. 1. et Vat. VIII. deest particula *si*. Lindenius leg. *si minus*; ut habet in margine Ed. Constantini.

16. *ut cum infirmus aliquis implendus*

modo in partibus, <sup>17</sup> aut quia ejus ipsius membri imbecillitas id requirit, aut quia alterius. Nam et capitis longos dolores ipsius frictio levat; non in impetu tamen doloris: et membrum aliquod resolutum ipsius frictione confirmatur. Longe tamen saepius aliud perfricandum est, cum aliud dolet; maximeque cum a summis, aut a mediis partibus corporis evocare materiam volumus; ideoque extremas partes perfricamus. Neque audiendi sunt, qui numero finiunt, quoties aliquis perfricandus sit. Id enim ex viribus hominis colligendum est: <sup>18</sup> et si is perinfirmus est, potest satis esse quinquagies; si robustior, potest ducenties <sup>19</sup> [esse faciendum;] inter utrumque deinde, prout vires sunt. Quo fit, ut etiam minus saepe in muliere, quam in viro; minus saepe in puero, vel sene, quam in juvene, manus dimovendae sint. Denique, si certa membra perfricantur, multa valentique <sup>20</sup> frictione opus est. Nam neque totum corpus infirmari cito per partem potest, et opus est, quam plurimum materiae digeri, sive <sup>21</sup> id ipsum membrum, sive per id aliud levamus. At ubi totius corporis imbecillitas hanc curationem per totum id exigit, brevior esse debet et lenior; ut tantummodo summam cutem emolliat, quo facilius capax ex recenti cibo novae materiae fiat. <sup>22</sup> In malis jam aegrum esse, ubi exterior pars corporis friget, interior cum siti calet, supra posui. Sed tunc quoque unicum in frictione praesidium est; quae <sup>23</sup> si calorem in cutem evocavit, potest alicui medicinae locum facere.

\* Gestatio quoque longis et jam inclinatis morbis aptissima XV.  
est: utilisque est et iis corporibus quae jam ex toto febre carent,

*est; modo in partibus*) Ita in margine Ed. Constantinianae. Cod. Med. I. et Vat. VIII. atque Edd. antiquae habent *ut cum infirmus aliquis implendus, modo est in partibus*; Ed. Lindenii, *ut cum infirmus aliquis implendus: modo in partibus*.

17. *aut quia ejus ipsius membri imbecillitas &c.*) Codd. Mss. atque Edd. sex primae, et Ruelliana habent *aut quia ipsius ejus membri imbecillitas &c.* Ego nomen ejus alteri ipsius praeposui. Ita cap. 16. hujus lib. *ut neque aliud, quam expedit, neque ejus ipsius nimium sumatur*. Edd. Manutiorum, aliorumque habent *aut quia ipsius membri imbecillitas &c.* Ed. Lindenii, *aut quia ipsa ejus membri imbecillitas &c.*

18. *et si is*) Lindenius, *Et si is*.

19. *esse faciendum*) videtur glossema.

20. *frictione*) Ed. Lindenii habet *fric-*

*atione*; ut saepe alibi: sed semel hic adnotasse sufficiat.

21. *id ipsum*) Lindenius, *ipsum*.

22. *In malis jam aegrum esse*) Vide cap. 6. hujus libri. Ita habent Codd. omnes; infra vero pro *supra posui*, Med. I. et Vat. VIII. *ut supra posui*. Vulgo leg. *in malis jam aegrum esse testatur, ubi exterior pars corporis friget, interior cum sibi calet, ut supra posui*: videlicet ex Cod. Med. IV. in quo particula *ut*, et verbum *testatur* margini adscripta sunt ab alia manu.

23. *in cutem*) Duae hae voces in Ed. Salingiacensi, et in Lindeniana desunt.

1. *longis et jam inclinatis morbis*) Ita Cod. Med. I. et Vat. VIII. atque Ed. Lindenii; alii Codd. *longis et inclinatis morbis*; Edd. antiquae, *longis etiam, et inclinatis morbis*.

sed adhuc exerceri per se non possunt; et iis quibus lentae morborum reliquiae remanent; neque aliter eliduntur. Asclepiades etiam in recenti vehementique, praecipueque ardente febre, ad discutiendam eam, gestatione dixit<sup>2</sup> utendum esse: sed id periculose fit; meliusque<sup>3</sup> quiete ejusmodi impetus sustinetur. Si quis tamen experiri volet, sic experiatur; si lingua non erit aspera, si nullus tumor, nulla durities, nullus dolor visceribus, aut capiti, aut praecordiis suberit.<sup>4</sup> Et ex toto numquam gestari corpus dolens debet, sive id in toto, sive in parte est; nisi tamen solis nervis dolentibus; neque umquam<sup>5</sup> increcente febre, sed in remissione ejus. Genera autem gestationis plura sunt; quae adhibenda sunt et pro viribus cujusque, et pro opibus; ne aut imbecillum hominem nimis digerant,<sup>6</sup> aut humili desint.<sup>7</sup> Lenissima est navi, vel in portu, vel in flumine;<sup>8</sup> vehementior vel in alto [mari navi]<sup>9</sup> vel lectica; etiamnum acrior vehiculo.<sup>10</sup> Atque haec ipsa et intendi et leniri possunt. Si nihil horum est, suspendi lectus debet, et moveri: si ne id quidem est, at certe<sup>11</sup> uni pedi subjiciendum fulmentum est, atque ita lectus huc et illuc manu impellendus.<sup>12</sup> Et lenia quidem genera<sup>13</sup> infirmis conveniunt: valentiora vero iis

2. *utendum esse*) In Codd. Med. I. et

Vat. VIII. atque in Ed. Lind. omittitur *esse*.

3. *quiete*) Lindenius, in *quiete*.

4. *Et ex toto*) In margine Ed. Constantinianae, et in Ed. Lindenii legit. *At ex toto*.

5. *increcente*) Perperam alii leg. in *recenti*.

6. *aut humili desint*) Ita in Codd. Med. I. et Vat. VIII. atque in Ed. Lindenii; nisi quod in Mediceo est *humidae sint*. Alii Codd. ceteraque Edd. habent *humili obsint*.

7. *Lenissima est*) Ita in Codd. Med. I. et Vat. VIII. Alii Codd. et omnes Edd. habent *Gestationum lenissima est*; ex glossemate.

8. *vehementior vel in alto [mari navi]*)

Ita Codd. Med. I. et Vat. VIII. sed in iis, *nave*; alii Codd. et Edd. antiquae, *vehementior in alto mari navi*. Almeloveenius vocem *mari*; Morgagnus et hanc, et sequentem *nave* ex glossemate irrepsisse putat. Krausius tollit *nave*, retinet *mari*; quia, inquit, non omnino insolenter vox alii jungitur *mari*. Ego etiam *nave* tollendam puto, tum judicio Morgagni adductus, tum loco illo cap. 18. hujus lib. *leviorque piscis qui in vado, quam qui in alto vivit*. Nam ibi quoque *alto* substantiva forma adhibetur.

9. *vel lectica; etiamnum acrior vehiculo*) Ita in Codd. Med. I. et Vat. VIII. Alii Codd. atque Edd. antiquae habent *vel*

*lectica, aut scamno; acrior vehiculo*. In Ed. Lindenii totus hic locus ita legitur: *Gestationum lenissima est navi, vel in portu, vel in flumine, vel lectica, aut scamno: acrior vehiculo: vehementior, in alto mari navi; sed minus recte: siquidem gestatio navi in alto, tranquillo scilicet, gestatione quae lectica; multoque magis ea quae vehiculo fit, lenior est; ut animadvertit Morgagnus.*

10. *Atque haec ipsa*) Lindenius, *Atque hae ipsae*.

11. *uni pedi subjiciendum fulmentum est*) Ita in Codd. Med. I. et Vat. VIII. Lindenius leg. *uni pedi lecti fulmentum* (Almeloveenius, *fulcimentum*) *subjiciendum est*. Alii Codd. et Edd. antiquae habent *uni pedi lecti funiculus subjiciendus est*. Sed hoc ipsum est, quod Celsus dixit paulo ante, *suspendi lectus debet, et moveri*.

12. *Et lenia quidem genera*) Libri omnes habent *et levia quidem genera exercitationis*. Sed *exercitationis* manifestum glossema est; cum hic sermo sit de gestazione; et infra lenibus gestationis generibus addantur *ea quoque genera exercitationum* &c. *Lenia* autem, non *levia*, legendum; quemadmodum supra, *Lenissima est*.

13. *infirmis*) Ita Cod. Med. I. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. *infirmisimis*,

qui jam pluribus diebus febre liberati sunt; aut iis qui gravium morborum initia sic sentiunt, ut adhuc febre vacent (quod et in tabe, et in stomachi vitiis, et cum aqua cutem subiit, et interdum in morbo regio fit) aut ubi quidam morbi, qualis comitialis, qualis insania est, sine febre, quamvis diu, manent. In quibus affectibus ea quoque genera exercitationum necessaria sunt, quae comprehendimus eo loco, quo, quaemadmodum sani, neque firmi homines <sup>14</sup> se gererent, praecepimus.

\* Abstinentiae vero duo genera sunt: alterum ubi nihil assumit aeger; alterum ubi non nisi quod oportet. Initia morborum primum famem, sitimque desiderant: ipsi deinde morbi, moderationem, ut neque aliud quam expedit, neque ejus ipsius nimium sumatur. Neque enim convenit juxta inedia protinus satietatem esse. Quod si sanis quoque corporibus inutile est, ubi aliqua necessitas famem fecit; <sup>1</sup> quanto inutilius est in corpore etiam aegro? Neque ulla res magis adjuvat laborantem, quam tempestiva abstinentia. Intemperantes homines apud nos, <sup>2</sup> ipsi cibi tempora curantibus dant. Rursus alii tempora medicis pro dono remittunt, sibi ipsis modum vindicant. Liberaliter agere se credunt, <sup>3</sup> qui cum cetera illorum arbitrio relinquunt, in genere cibi liberi sint; quasi quaeratur, quid medico liceat, non quid aegro salutare sit. Cui vehementer nocet, quoties in ejus quod assumitur, vel tempore, vel modo, vel genere peccatur.

\* <sup>1</sup> Sudor etiam duobus modis elicitur: aut sicco calore, aut balneo. Siccus calor est, et arenae calidae, et laconici, et clibani, et quarumdam naturalium sudationum, ubi <sup>2</sup> e terra profusus calidus vapor aedificio includitur, <sup>3</sup> sicut super Bajas in

\* XVI.

\* XVII.

14. se gererent) Lindenius, se gerere debent.

1. quanto inutilius est in corpore etiam aegro? Cod. Med. I. et Vat. VIII. habent quanto inutilius est etiam in corpore aegro? Lindenius leg. Quanto inutilius est infirmo, nedum aegro?

2. ipsi cibi tempora curantibus dant.) Ita veteres libri; nisi quod in Codd. Med. I. et Vat. VIII. pro dant est dantur. Lindenius leg. sibi cibi tempora, modum curantibus dant; quae lectio planior est, sed in illis codicis auctoritate firmatur.

3. qui cum cetera illorum arbitrio relinquunt, in genere cibi liberi sint) Ita ex Cod. Med. I. sed in eo scriptum est 7; quae nota in antiquis libris modo est pro sint, modo pro sunt. Cod. Vat. VIII. habet qui cetera illorum arbitrio relinquunt

in genere cibi liberi sunt; alii, et omnes Edd. qui cetera illorum arbitrio relinquunt, in genere cibi liberi sunt.

1. Sudor etiam duobus modis elicitur) Particula etiam refertur ad verba illa initio antecedentis cap. Abstinentiae vero duo genera sunt. In Edd. Caesarii, et Lindenii deest.

2. e terra profusus) Cod. Med. I. et Vat. VIII. terra profusus.

3. sicut super Bajas in myrtetis habemus) Ita Cod. Med. I. et Vat. VIII. atque Edd. antiquae; sed uterque Codex, et Ed. Ruellii, in myrtetis. In aliis Codd. legit. sicut super vias &c. in Ed. Lindenii, sicut super Batas &c. Secutus autem Lindenius est Pantinum, qui in textu habet Bajas; in Commentariis vero, Batas; et Batas hasce in agro Tarentino fuisse patet, quia Step-

myrtetis habentur. Praeter haec sole quoque, <sup>4</sup> et exercitatione is movetur. Vtiliaque haec genera sunt, quoties humor intus nocet, isque digerendus est. Ac nervorum quoque quaedam vitia sic optime curantur. <sup>5</sup> Sed cetera infirmis possunt convenire: sol et exercitatio tantum robustioribus; qui tamen sine febre, <sup>6</sup> vel inter initia morborum, <sup>7</sup> vel etiam non gravibus morbis tenentur. Cavendum autem est, ne quid horum vel in febre, vel in cruditate tentetur. At balnei duplex usus est. Nam modo, discussis febribus, initium cibi plenioris, vinique firmioris valetudini facit; modo febrem ipsam tollit. Fereque adhibetur, ubi summam cutem relaxari, evocarique corruptum humorem, et habitum corporis mutari expedit. Antiqui timidius eo utebantur: Asclepiades audacius. Neque terrere autem ea res, si tempestiva est, debet: <sup>8</sup> ante tempus nocet. Quisquis febre liberatus est, simulatque ea uno die non accessit, eo qui proximus est, post tempus accessionis, tuto lavari potest. At si <sup>9</sup> circumitum habere ea febris solita est sic, ut tertio, quartove die revertatur, quandocumque non accessit, balneum tutum est. Manentibus vero adhuc febribus, <sup>10</sup> si eae sunt lentae, levesque jamdiu male habent, recte medicina ista tentatur: cum eo tamen, ne praecordia dura sint, neve ea tumeant, neve lingua aspera sit, neve aut in medio corpore, aut in capite dolor ullus sit, neve tum febris increseat.

nus Byzantinus scripsit, Tarentinos *Batae* vocari. Recte Almelveenius adnotat, alios legere *Bajas*; et citat locum illum Horatii *epist.* 15. lib. 2.

..... mihi *Bajas*

*Musa supervacuas Antonius; et tamen illis Me facit invisum .. Sane myrtaeta relinquit* &c. Sudationes illae nunc vocantur *Stufe di Tritoli*.

4. et exercitatione is movetur) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. et exercitatione movetur.

5. Sed cetera) Lindenius, *Et cetera*.

6. vel inter initia morborum) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. Eodem modo cap. 8. hujus lib. dicitur, *Neque inter initia terrii convenit*; et lib. 3. cap. 2. *Protinus autem inter initia scire facile est, quis acutus morbus, quis longus sit*. Alii Codd. et libri editi habent *vel initio morbi*.

7. vel etiam non gravibus morbis tenentur) Ita Ed. Lindenii; libri antiqui, *vel etiam gravibus morbis tenentur*.

8. ante tempus nocet) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et antiquae *lib. et ante*

*tempus nocet*. Particula *et* orta videtur ex geminatione ultimae syllabae antecedentis verbi *debet*. Lindenius leg. *sed ante tempus nocet*.